Sed contra, nam actio ignis non tendit directe ad eam remissionem, quae est partialis corruptio, quia corruptio non est per se intenta ab aliquo agenti naturali; ergo ignis inducit illa actione aliquid possibile; illud autem non est nisi calor; ergo.

Respondet Soncinas quod non est calor nisi raritas facta aut rarefactione remittitur frigiditas. Sed hoc est negare sensum.

Item, non satisfacit argumento, nam raritas fit media inductione caloris.

Alii autem dicunt quod non fit calor, sed alia quaedam qualitas media eminenter continens frigiditatem et calorem.

Sed contra hanc mediam qualitatem multipliciter arguitur:

1° Quia negare ibi calorem, est negare sensum. Hic autem non est negandus nisi ubi ratio urget; ergo etc.

2° arguitur: Ignis non habet etiam qualitatem nisi calorem, et in illa actione est agens univocum; ergo producit calorem.

(f158v) 3° arguitur, nam ex hoc sequitur calorem non esse formaliter nisi in igne.

Universaliter, qualitates primas non esse formaliter nisi in elementis.

Hoc autem est aperte falsum; ergo.

Patet minor: Quis enim negabit lapidem esse in hieme frigidam etc.?

4° arguitur, quia alias sequitur quod quando aqua incipit calefieri, totam frigiditatem formalem amittat.

Hoc autem est contra naturam aquae, quae manere non potest sine sua dispositione, et contra naturam frigiditatis, nam iuxta hoc non haberet latitudinem graduum, nec intenderetur vel remitteretur, nam per se tota simul corrumpitur.

Et confirmatur, nam si ignis expelleret totam frigiditatem simul, etiam introduceret totum calorem; sed hoc non potest facere; ergo sequitur quod manet ibi aliqua frigiditas impediens introitum caloris.

Et vere hoc est palmarium argumentum.

Confirmatur, nam si contraria non possunt esse simul, posset esse immediata transmutatio inter illa, ita ut unum totaliter abiiciatur et aliud totaliter introduceretur.

Probatur sequela, nam cum contraria mutuo se expellant, totalis explosio unius esset totalis introductio alterius et e contrario; ergo cum primum unum totaliter expellitur, aliud totaliter introducit.

Sed secundum oppositam sententiam, statim ut aqua incipit calefieri, amittit totam frigiditatem formalem; ergo recipit totum calorem.

Et confirmatur, 2°, nam in omnibus contrariis, quae non possunt esse simul, invenimus quod inter se non datur medium, nisi per generationem utriusque tantum per accesum ad unum et recesum ab alio; ergo in contrariis, in quibus (f159) datur tate medium, possunt esse simul.

Patet antecedens in motibus et actionibus contrariis.